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گزارش

شکست کودتا 
در بولیوی

تلاش شماری از نیروهای ارتش بولیوی 
برای کودتای نظامی علیه رئیس  جمهوری 
این کشور شکســت خورد. نیروهای ارتش 
بولیوی بــه فرماندهی خوان خوزه زونیگا، 
علیه دولت لوییس آرسه، رئیس جمهوری 
بولیــوی، کودتا کردند و بــا تانک وارد کاخ 
ریاست  جمهوری شدند. زونیگا در بیانیه ای 
اعلام کرد کــه هدف او «اســتقرار مجدد 
دموکراســی» اســت، اما ســاعاتی بعد با 
حمایت مردم از دولت لوییس آرسه، طرح 
زونیگا به شکســت انجامیــد و او به اتهام 
ارتکاب اقدام تروریســتی و قیام مسلحانه 

بازداشت شد.
لوییس آرسه، رئیس جمهوری بولیوی، 
پس از حمله نظامی یاران زونیگا، خواستار 
حمایت بین المللی از دولت بولیوی شد. او 
سپس خطاب به مردم کشورش گفت: «ما 
نیاز داریم که مردم بولیوی علیه این کودتا 
و به نفع دموکراســی بســیج شوند و خود 
را ســازماندهی کنند. ما نمی توانیم اجازه 
دهیم بار دیگر کودتاهای نظامی جان مردم 

بولیوی را بگیرد».
او اکنــون می گوید کودتای فرمانده کل 
ارتــش بولیوی شکســت خورده اســت و 
فرماندهان جدیدی برای این واحد نظامی 
انتخــاب شــده اند. ژنرال خوزه ویلســون 
ســانچز، فرمانــده جدید ارتــش بولیوی، 
به ســربازان دســتور داد به پایگاه هایشان 
بازگردند. به گزارش گاردین، مأموران پلیس 
بولیوی در لاپاز، ژنــرال خوان خوزه زونیگا 
را در ورودی ســاختمان ســتاد کل ارتش 
دستگیر کردند و گفته می شود که او با یک 

وانت سفید از آنجا منتقل شده است.
در همین حال ماریا رنه کاســترو، وزیر 
بهداشــت بولیوی، خبر داد هشــت نفر به 
دلیــل اصابــت گلوله های پلاســتیکی در 
جریان کودتا و سپس اعتراض های مردمی، 
زخمی شدند. روزنامه لا رازون در این کشور 
نیز گزارش داد که غیرنظامیان در اعتراض 
به اقدام افراد نقابدار و مســلح ارتش که 
به میدان را محاصره کــرده  بودند، تجمع 
کردند. این تجمع ها به درگیری منجر شــد 

و مصدومانی به جا گذاشت.
چنــد رهبر آمریــکای لاتیــن از جمله 
کلودیا شــینبوم، رئیس جمهوری منتخب 
مکزیک، نیکلاس مادورو، رئیس جمهوری 
ونزوئلا، و لوییس لاکاله پو، رئیس جمهوری 
اروگوئه، کودتای نافرجام ارتش بولیوی را 
محکوم و از لوییس آرســه حمایت کردند. 
گابریل بوریک، رئیس جمهوری شیلی هم 
با اعــلام حمایت از دموکراســی بولیوی، 
اســتفاده ارتش بولیــوی از زور را محکوم 
کرد و بــه خبرنگاران گفت که بلافاصله با 
همتای بولیویایی اش تماس گرفته است تا 

همبستگی خود را با او اعلام کند.
پدرو ســانچز، نخست وزیر اســپانیا نیز 
خواستار احترام به دموکراسی و حاکمیت 
قانون در بولیوی شد و تحرکات نظامی در 
این کشــور را محکوم کرد. ریچــارد پورتر، 
سفیر بریتانیا در بولیوی نیز گفت: «بریتانیا 
هرگونــه تلاش بــرای به قدرت رســیدن 
از طریــق تحرکات غیرقانونــی را محکوم 

می کند».
دولــت جو بایــدن در ایــالات متحده 
آمریکا هم پیش تــر در بیانیه ای اعلام کرد 
که تحولات بولیوی را به دقت زیر نظر دارد 

و خواستار آرامش در این کشور شد.

نخســتین مناظره  در تاریخ انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
که در آن یک رئیس جمهور مستقر با سلف خود در برابر دیدگان 
میلیون ها بیننده تلویزیونی قرار می گیرد، به ســود دونالد ترامپ 
تمام شد. اولین مناظره جو بایدن و دونالد ترامپ، دو نامزد حزب 
دموکرات و جمهوری خواه در انتخابات ریاســت جمهوری ۲۰۲۴ 
آمریکا، در شــرایطی برگزار شــد که جو بایــدن و دونالد ترامپ 
بارها بر ســر موضوعات کلیدی از جمله سیاست خارجی آمریکا 
بــا نقض اظهارات رقیــب، یکدیگر را به چالش کشــیدند. نامزد 
۸۲ ســاله دموکرات ها و نامزد ۷۹ ساله جمهوری خواهان این  بار 
نیز در ابتدای مناظره با یکدیگر دست ندادند، درست مانند چهار 
سال قبل؛ با این تفاوت که در آن زمان به  دلیل همه گیری ویروس 
کرونا، محدودیت ها بهداشــتی برقرار بود، اما این  بار دو نامزد به 
خواســت خود حاضر به دست دادن نشدند. پایان این مناظره که 
با میزبانی شبکه سی ان ان برگزار شد، بلافاصله به موجی از اما و 
اگرها در مورد توانایی جو بایدن برای اداره کشــور برای یک دوره 

چهار ساله دیگر دامن زد.
دونالــد ترامــپ در بخشــی از ایــن مناظــره در انتقــاد از 
سیاست های دولت بایدن مدعی شد  اگر خودش رئیس جمهور 
بود، هرگز ولادیمیر پوتین بــه اوکراین حمله نمی کرد، چنان که 
حمــاس فرصت نمی یافــت در هفتم اکتبر گذشــته به جنوب 
اســرائیل حمله کند. رئیس جمهور پیشــین آمریکا تصریح کرد: 
«پوتیــن در دوران من هرگز به اوکراین حملــه نمی کرد، هرگز. 
همان طورکه حماس امکان نداشــت به اســرائیل حمله کند. 
می دانید چرا؟ چون حامی مهم آنها، در دوران من ورشکســته 
بود. من اجازه نمی دادم هیچ کس با آنها معامله کند. پول شــان 
تمام شــد. ورشکســته بودند. پولی برای حماس نداشتند. پول 

برای هیچ کاری نداشتند».

حواس پرتی های مکرر بایدن
از دیگر مســائل مورد توجه در این مناظره، حواس پرتی های 
بایــدن بود. رئیس جمهــور آمریکا که از ابتــدای مناظره صدای 
کم رمقی داشــت، در طول صحبت های ترامپ بارها با چهره ای 
مــات  و مبهوت به رقیــب خود یا نگاهی خیره بــه دوربین های 
تلویزیونی ظاهر شــد. رئیس جمهور ۸۲ ساله آمریکا چند مرتبه 
هم در اظهارات خود اشــتباه های کلامی داشــت؛ در یک مورد  
وقتی درباره سیاســت های خود برای مبارزه با کووید  ۱۹ صحبت 

می کرد، بارها کلمات را اشــتباه ادا و سعی کرد گفته های خود را 
اصلاح کند. او در نهایت، صحبت هایش را به شکلی نامفهوم و 
آشــفته با این جمله به پایان برد که بیمه تأمین اجتماعی آمریکا 
«مدیکر» (Medicare) را «شکســت می دهیم». بایدن در بخش 
دیگری از این مناظره، هنگام ســخن گفتن درباره سیاســت های 
مهاجرتی آمریکا، باز هم جملات نه چندان واضحی به زبان آورد 
که واکنش ترامپ را به دنبال داشت. رئیس جمهور پیشین آمریکا 
در پاســخ به اظهارات نامفهوم بایدن گفــت: «من اصلا متوجه 
نشدم او در بخش پایانی صحبت هایش چه گفت و فکر نمی کنم 
خودش هم متوجه شده باشد». بایدن در بخش پایانی مناظره که 
مربوط به جمع بندی اظهارات دو رقیب بود نیز چندین بار در به 

پایان رساندن جملات خود ناکام بود.

پیروز مناظره
شــبکه سی ان ان بلافاصله پس از پایان این مناظره از بینندگان 
و مخاطبان خود خواست  پیروز این رویارویی ۹۰دقیقه ای دو نامزد 
را تعیین کنند؛ نتایج به دست آمده نشان می دهد  ترامپ با اختلافی 
چشمگیر توانسته است رقیب خود را شکست دهد. بر اساس این 
نظرســنجی، ۶۷ درصد گفته اند ترامپ موفق تر عمل کرد، اما تنها 
۳۳ درصد از مخاطبان، بایدن را پیروز مناظره اول دانستند. این در 
حالی است که پیش از برگزاری این مناظره، نظرسنجی از مخاطبان 
نشــان می داد ۵۵ درصد انتظار دارند ترامــپ عملکرد بهتری در 
رویارویی با بایدن داشته باشد و ۴۵ درصد از مخاطبان به عملکرد 

بایدن خوش بین بودند.
در میان مخاطبان ســی ان ان، اکثریــت ۵۷ درصدی گفته اند 
 «ابــدا اعتمادی به توانایی بایدن برای رهبری کشــور» ندارند. در 
مقابل، ۴۴ درصد از مخاطبانی که در نظرسنجی شرکت کرده اند، 

بی اعتمادی خود به ترامپ را ابراز کردند.

زمزمه تغییر نامزد
عملکرد بایدن در مناظره بــه حدی تردیدآمیز بوده که حتی 
بسیاری در میان دموکرات ها نیز خواستار کناره گیری رئیس جمهور 
از کمپین انتخاباتی و تعیین یک نامزد دیگر به جای او شــده اند. 
بن رودز، از کارکنان کاخ ســفید در دولت باراک اوباما، در حساب 
ایکس خود نوشت: «اینکه به مردم بگوییم آنچه را که در مناظره 

دیده اند، ندیده اند، راه پاسخ دادن به موضوع نیست».
روزنامــه واشنگتن پســت نیــز در مقاله ای با 
عنــوان «دموکرات هــا وحشــت زده از عملکرد 
جو بایدن در مناظره» نوشــته اســت که با آنچه 
رئیس جمهــور آمریکا در مقابــل ترامپ از خود 
نشــان داد، حالا تردیدها نسبت به آینده او بیشتر 
شده است. سی ان ان هم در چند گزارش و تحلیل 
مجــزا، عملکرد بایدن را ضعیف توصیف کرده و 
می گوید که با این نمایش او در مناظره نخســت، 
زنگ خطر در جبهه دموکرات ها به صدا در آمده 
اســت. نیویورک تایمز نیز در مقالــه ای تحلیلی 
نوشــته اســت  تقریبا همه در میان دموکرات ها 
هم نظر هستند که عملکرد بایدن در این مناظره 

«فاجعه» بوده است.
ایــن مقاله می افزاید: هرچنــد به باور برخی، 
باراک اوباما رئیس جمهور اســبق  یا چاک شومر 
رهبر دموکرات ها در مجلس ســنا قادرند بایدن 
را به کناره گیری متقاعد کنند، اما به نظر می رسد 
تنها جیــل بایدن، همســر او، اعضــای خانواده 

بایدن و همچنین مشــاوران نزدیک و قدیمــی او می توانند آقای 
رئیس جمهور را به گرفتن چنین تصمیمی راضی کنند.

اگرچه هنوز مشخص نیست بایدن در نهایت کنار خواهد رفت 
یا نه، اما برجسته ترین گزینه برای جانشینی، معاون او یعنی کامالا 
هریس اســت؛ فردی که بعد از مناظره در گفت وگویی پذیرفت 
که مناظره قدری کند شــروع شد، اما در ادامه با قدرت تمام شد. 
هریس البته ادعا کرد  ترامپ در طول این مناظره بارها دروغ گفته 
اســت و بایدن در این چهار ســال ثابت کرده تا چــه اندازه برای 

کشورش می جنگد.
دموکرات های نگران از نتایج انتخابات ریاســت جمهوری ماه 
نوامبر آمریکا، ممکن اســت از نامزدی جو بایدن، رئیس جمهور 
کنونی صرف نظر کنند، با وجود این لازم اســت  او اولین قدم را در 
این زمینه بردارد. این کار به ســختی ممکن اســت، اما همچنان 
راهی برای انجــام آن قبل از ماه نوامبر وجود دارد. در چارچوب 
مقررات حزب دموکرات، سیســتمی وجود دارد که بر اساس آن، 
حزب می تواند در صورت انصــراف نامزد کنونی، فرد جدیدی را 
جایگزین او کند. البته از آنجا که این روند، ناخوشــایند و پیچیده 

است، برای دهه ها مورد توجه قرار نگرفته است.
پیش از این در همه ۵۰ ایالت آمریکا انتخابات مقدماتی برگزار 
شــده و بایدن نیز رأی اکثریت نمایندگان ایالتی را به دست آورده 
است؛ به همین دلیل اکنون فقط خود بایدن می تواند با انصراف 
از نامزدی اش آن هم قبل از برگزاری کنوانسیون ملی دموکرات ها 
در ۱۹ آگوست، این امکان را برای نمایندگان ایالتی فراهم کند تا به 
فرد دیگری رأی دهند. در غیر این صورت هیچ مکانیسمی وجود 

ندارد که بتوان بایدن را کنار گذاشت.
در حــال حاضــر در داخل حزب دموکــرات، نام های دیگری 
برای جانشــینی او مطرح اســت؛ از کامالا هریس، معاون بایدن 
تا گاوین نیوسام، فرماندار ایالات کالیفرنیا، گرچن ویتمر، فرماندار 
ایالت میشــیگان، جی بی پریتزکر، فرماندار ایالت ایلینوی، جاش 
شــاپیرو، فرماندار پنسیلوانیا و بســیاری دیگر. حتی در این میان 
نام میشل اوباما همســر باراک اوباما رئیس جمهور سابق آمریکا 
هم شــنیده می شــود. اغلب این نامزدها توانایــی آن را دارند تا 
نمایندگان احــزاب ایالتی دموکرات ها را در انتخابات درون حزبی  

برای حمایت از خود قانع کنند.
مشکل این است که اگرچه مطابق با مقررات این حزب، دیگر 
نامزدها همچنان این فرصت را دارند تا قبل از برگزاری کنوانسیون 
ملی دموکرات ها در ماه آگوست برای انتخابات ریاست جمهوری 
نامزد شــوند، اما تقریبا غیرممکن اســت  تا زمانی کــه بایدن بر 
نامزدی اش پافشــاری می کند، فرد دیگری برای این پست نامزد 
شــود. علاوه بر خودداری شــخصی این افراد، یک مشکل دیگر 
نیز وجود دارد؛ بایدن حــدود ۹۵ درصد از حدود چهار هزار رأی 
نمایندگان حزب را در انتخابات مقدماتی به دست آورده است و 
اکنون درباره تعهد این افراد به تداوم حمایت از بایدن، دو دیدگاه 

مختلف وجود دارد.
پولیتیکو در گزارشی می نویسد که این افراد با وجود دادن رأی 
به بایدن، متعهد به حمایت از او نیستند و هیچ الزام قانونی برای 
رأی دادن دوبــاره به بایدن ندارند. اما از آنجا که کمپین انتخاباتی 
بایــدن در انتخاب ایــن نمایندگان در کنوانســیون های ایالتی در 
سراسر کشور نقش داشته، احتمال اینکه این نمایندگان در صورت 
حضــور بایدن، به نامزد دیگری رأی دهند، بســیار پایین اســت. 
آسوشــیتدپرس نیز نگاه دیگری دارد و معتقد اســت  مطابق با 
قوانین دموکراتیک، نمایندگانی که به بایدن رأی داده اند همچنان 
موظف به حمایت از او در کنوانسیون ملی آتی حزب هستند؛ مگر 

اینکه او به آنها بگوید که رقابت را ترک می کند.

عملکرد ضعیف بایدن در مناظره با ترامپ، دموکرات ها را نگران کرده است

چالش جایگزینی بایدن
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التهاب در مرز لبنان و اسرائیل
با افزایش تنش  نظامی میان اســرائیل و حزب االله لبنان، وزیر دفاع اسرائیل 
تهدیــد کــرد  اســرائیل می تواند لبنــان را به «عصــر حجــر» بازگرداند و 
رئیس جمهوری ترکیه نیز اعلام کرد در صورت جنگ میان دو طرف،  حامی لبنان و 
حزب االله خواهد بود. هم زمان، شمار زیادی از کشورها مانند ایالات متحده، کانادا، 
بریتانیا، فرانسه، آلمان، هلند، استرالیا، نیوزیلند، روسیه و کویت به شهروندان خود 
هشــدار داده اند هرچه زودتر خاک لبنان را ترک کنند یا به هیچ وجه به این کشــور 
سفر نکنند. منابع اطلاعاتی آمریکایی به ان بی سی گفته اند ارتش آمریکا یک کشتی 
نظامی دیگر خود را به عنوان بخشی از آمادگی برای تخلیه شهروندان، در صورت 
تشــدید درگیری بین اســرائیل و حزب االله، به دریای مدیترانه منتقل کرده اســت. 
همراه با کشــتی «واســپ»، تکاوران دریایــی برون مرزی آمریکا کــه برای خروج 
غیرنظامیان از مناطق خطرناک آموزش دیده اند، راهی خاورمیانه شدند. به گزارش 
خبرگــزاری فرانســه، رجب طیــب اردوغــان، رئیس جمهوری ترکیــه، در جمع 
نمایندگان حزب عدالت و توســعه در پارلمان این کشــور گفــت  بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل، به دنبال گســترش جنگ غزه به منطقه است و افزود: «آنها 
غــزه را ویــران کردند و حالا هم به لبنان چشــم دوختند. ما شــاهد حمایت های 
پشــت پرده غربی ها از اسرائیل هســتیم که واقعا رقت انگیز است. برنامه نتانیاهو، 
گســترش جنگ به کل منطقه اســت و این سیاســت منجر به یــک فاجعه بزرگ 
می شــود». او همچنیــن ضمن برقــراری یک مکالمــه تلفنی با نجیــب میقاتی، 
نخست وزیر لبنان، از دیگر کشــورهای منطقه خواست تا به طور عملی با لبنان در 
مقابل اسرائیل اعلام همبستگی کنند. مرز بین اسرائیل و لبنان از زمان حمله هفتم 
اکتبر حماس به اســرائیل، روزانه شاهد تبادل آتش نیروهای اسرائیلی و حزب االله 
لبنان بوده است. در همین حال، یوآو گالانت، وزیر دفاع اسرائیل، در جریان سفر به 
واشــنگتن تهدید کرد اســرائیل می تواند لبنان را با یک حمله نظامی گســترده به 
«عصــر حجر» بازگرداند، اما افزود آنها در حــال حاضر قصد انجام چنین کاری را 
ندارند. او به خبرنگاران گفت: «ما خواهان جنگ نیســتیم، اما برای هر ســناریویی 
آماده می شــویم و حزب االله به خوبی می داند که اگر جنگی آغاز شــود، می توانیم 
خسارات عظیمی را به لبنان وارد کنیم». متحدان اسرائیل، از جمله ایالات متحده، 
تمایلی به آغاز جنگی گســترده میان حزب االله و اسرائیل در خاک لبنان ندارند. یک 
مقام آمریکایی به فرانس۲۴ گفت  واشنگتن درگیر «گفت وگوهای نسبتا فشرده» با 
اســرائیل، لبنان و دیگر بازیگران منطقه اســت و تأکید کرد که هیچ طرفی در این 
دعــوا به دنبال «آغاز جنگی بزرگ» نیســت. ترس از تبدیل شــدن این درگیری ها و 
حمــلات نظامی محدود  به جنگی تمام عیار، در هفته های اخیر با افزایش حملات 
برون مرزی اســرائیل و افشای طرح های نتانیاهو برای حمله به لبنان  تشدید شد و 
در مقابل، تهدیدهای متقابل دبیر کل حزب االله لبنان را نیز به همراه داشــت. لوید 
آستین، وزیر دفاع آمریکا، به گالانت گفت که آغاز جنگ مجدد اسرائیل با حزب االله 
«می تواند عواقب وحشــتناکی برای خاورمیانه داشــته باشــد» و خواستار رسیدن 
طرفین به راه حلی دیپلماتیک شد. از سوی دیگر، مارتین گریفیث، هماهنگ کننده 
کمک های بشردوستانه سازمان ملل متحد، در ژنو سوئیس به خبرنگاران گفت: 
«لبنان به بالقوه ترین نقطه اشــتعال جهان تبدیل شده است». گریفیث که دوره 
ریاســتش بر نهاد بین المللی ناظر بر کمک های بشردوســتانه این هفته به پایان 
می رسد، هشــدار داد: «این فراتر از یک برنامه ریزی است و به طور واضح  جنگی 
آخرالزمانــی خواهــد بود؛ جنگی که لبنان را درگیر می کند، به ســوریه کشــیده 
می شود و کشــورهای دیگر را هم به میدان جنگ می کشد که بسیار نگران کننده 
اســت».  مقامــات آمریکایی، ازجمله آنتونــی بلینکن، وزیر امــور خارجه ایالات 
متحــده، ابراز امیــدواری کرده اند که آتش بس در غــزه می تواند منجر به کاهش 
خصومت ها در مرز لبنان و اســرائیل   شود. به نوشته سایت پولیتیکو، سازمان های 
اطلاعاتی آمریکا ارزیابی می کنند که در صورت عدم دستیابی اسرائیل و حماس به 
توافق آتش بس، درگیری ها میان اسرائیل و حزب االله نیز در هفته های آتی گسترش 
یابد. دو مقام ارشد آمریکایی بر اساس ارزیابی نهادهای اطلاعاتی کشورشان گفتند 
اســرائیل و حزب االله طرح های جنگــی را آماده کرده اند و در حال حاضر در تلاش 

برای دستیابی به سلاح بیشتر هستند.
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